
Area Polizia Locale

 ORDINANZA N. 39 del 23/09/2025

TEMPORANEA SOSPENSIONE ALLA NORMALE CIRCOLAZIONE VEI-
COLARE  CON  ISTITUZIONE  DI  DIVIETO  DI  TRANSITO  IL  GIORNO
27.09.2025 IN VIA C.CEREA E VERDI PER LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA FABBRICATO SITO AL CIV. N. 17  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l'istanza presentata in data 17.09.2025 acclarata al prot. n. 6194 da parte della Sig.ra Bosco
Carmela, residente in Via Verdi n. 15/17, intesa ad ottenere il provvedimento viabilistico di interdi-
zione della totale circolazione veicolare utile alla corretta manutenzione ordinaria del fabbricato di
proprietà anzidetto;

CONSIDERATA l'entità dei lavori, le ridotte dimensioni in larghezza del sedime di carreggiata, re-
golamentato a senso unico di marcia e l'occupazione dell'intera corsia con mezzi d'opera che ob-
bligano ad una chiusura totale dell'area di circolazione;

DATO ATTO che i suddetti lavori verranno eseguiti nel più breve tempo possibile e comunque nella
sola fascia diurna, dalle ore 8:30 e sino alle ore 12:00 circa di sabato 27.09.2025;

RAVVISATA la necessità, allo scopo di salvaguardare l'incolumità di persone e cose, nonché di
consentire sul tratto interessato di Via Verdi la regolare esecuzione delle suddette opere di dispor-
re la sospensione della circolazione di tutti i veicoli istituendo idoneo percorso pedonale adiacente
l'area di cantiere;

VISTA la concessione temporanea di occupazione suolo pubblico rilasciata in data odierna ed inte-
stata alla richiedente in premessa indicata;

PRESO ATTO che la predetta interdizione veicolare interesserà inevitabilmente il traffico veicolare
della popolazione residente nel tratto anzidetto, la quale avrà la possibilità di raggiungere le pro-
prie abitazioni mediante la collaborazione messa a disposizione dall’impresa esecutrice dei lavori
e comunque con la previsione della circolazione del traffico residenziale in senso contrario di mar-
cia, in direzione Via C.Cerea nell'ultimo tratto con vicolo Amabile;

ACCERTATO che il lavori in premessa indicati verranno eseguiti dalla ditta: “Lattonservis” di Gar-
din Giuseppe S.a.s. - P.I. 03026650121 con sede a Tradate in Via Albisetti n. 22;

VISTI gli artt. 3, 5, 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, delle norme sulla circolazione stradale e
s.m.i. ed il relativo Regolamento d'Esecuzione approvato con DPR n. 495/92 e s.m.i.;

VISTO l'art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

O R D I N A

IL GIORNO 27.09.2025 DALLE ORE 8:30 ALLE ORE 12:00 E COMUNQUE SINO AL TERMINE
DEI LAVORI:



• LA TEMPORANEA SOSPENSIONE ALLA NORMALE CIRCOLAZIONE DI TUTTI I VEICOLI 
LUNGO IL TRATTO DI C.CEREA E VIA VERDI CON DIVIETO DI TRANSITO PROVENENDO 
DA VIA GRAMSCI / VIA FERRARI, ESCLUSO IL TRAFFICO RESIDENZIALE;

• IL TEMPORANEO DIVIETO DI TRANSITO NELLA VIA C.CEREA, DALL'INTERSEZIONE  
CON VICOLO AMABILE PROVENENDO DA P.ZZA SS. COSMA E DAMIANO, ESCLUSO IL 
TRAFFICO RESIDENZIALE;

• L’ISTITUZIONE DI IDONEO E PROTETTO PERCORSO PEDONALE ADIACENTE L’AREA 
DI CANTIERE A SERVIZIO DELL’UTENZA VULNERABILE DELLA STRADA, COSI COME 
PREVISTO DAL D.Lgs. 285/1992;

• LA PREVISIONE, SE RITENUTO OPPORTUNO DALL'IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI,
DI  MODIFICA  IN  DIREZIONE  CONTRARIA  DEL  SENSO  UNICO  DI  CIRCOLAZIONE  
(Traffico residenziale) DAL CIVICO N. 17 DI VIA VERDI IN DIREZIONE VIA C.CEREA E  
CONTESTUALE DARE PRECEDENZA PER I VEICOLI PROVENIENTI DA QUEST'ULTIMA 
(in tal caso dovranno essere previsti almeno n. 2 movieri);

• In caso di cattive condizioni meteorologiche o problemi tecnici riportati dalla ditta esecutri-
ce, i lavori di cui sopra potranno iniziare il primo giorno utile come la validità della presente
ordinanza;

• L'impresa esecutrice dei lavori, dovrà in ogni caso sempre garantire il transito dei mezzi di
soccorso e di polizia se in servizio di emergenza e/o urgenti;

• L'impresa dovrà inoltre garantire, in tutta sicurezza, il transito ai pedoni in qualità di utenza
vulnerabile della strada mediante percorso appositamente creato e delimitato;

• La presente Ordinanza dovrà resa nota all’utenza mediante collocazione di apposita
idonea segnaletica ad alta visibilità e formato di “lavori in corso” - “inizio e fine can-
tiere” - “strada chiusa” e  le idonee deviazioni in formato ben visibile all’intersezione
tra Via V.lo Amabile – Via C.Cerea – Via Gramsci - Via Ferrari – Via San Giorgio – Via
Chiesa nonché indicazioni della predetta interruzione stradale sul territorio comuna-
le di Varese a confine con quello di Gazzada Schianno. Sarà cura inoltre dell'impresa
esecutrice predisporre idoneo volantinaggio porta a porta nel tratto interessato;

• Tali cartelli dovranno essere posizionati, almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori e dovran-
no essere facilmente individuabili e comprensibili all’utenza;

• Il cantiere ed il personale addetto ai lavori, dovrà rispettare la normativa come stabilito 
dall'art.29 all'art.43. del DPR 495/1992 Regolamento attuazione del C.d.S.;

• Terminata  la  giornata  lavorativa,  il  responsabile  del  cantiere  dovrà  provvedere  alla
messa  in sicurezza della strada interessata dai lavori al fine di evitare pericoli a persone
e/o cose;

Il Comune di Gazzada Schianno e i suoi funzionari si intendono sollevati ed indenni da qualsiasi
pretesa o molestia derivante da eventuali danni a terzi causati dalla sospensione temporanea della
circolazione stradale.
A norma  dell’art.  3  comma  4°  della  Legge  n°  241/1990  si  avverte  che  avverso  la  presente
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, al Tribunale
Amministrativo Regionale di Milano, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica da porre nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Tutte le Forze dell'Ordine, di cui all'art. 12 del vigente CdS, sono incaricate dell'esecuzione
della presente Ordinanza.

Gazzada Schianno, 23/09/2025 Il Responsabile del Servizio

SIBILIO LUCA / InfoCamere S.C.p.A.
(Atto Sottoscritto Digitalmente)



 


